sicchè della scomparsa di Guido non può a meno anch'egli d'adorarai profondamente, non già che stimi esser a lui accaduto alcunchè di male,

ma perchè la di lui morte è un male per chi sopravvive, quando sia, come egli è pur troppo, involto ne' peccati!

Così dunque egli ha perduto il più valido sostegno suo,

ipse summa bonitas summaque sapientia est, ut, quoniam hoc, sicut et alia fecerit, nec Deus possit a se ipso discedere, summa stulticia sit non bene nonque sapientissime factum esse, licet nobis videatur durissimum, iudicare. pudet inter hominum opera dubitare quod non perfectissime facta sint, si peritorum manibus 5 expedita fuerint; loricas, enses et galeas, que magnorum artificum signa pretulerint, absque probationis experientia maximis emimus precii de nondum nota bonitate securi; audebimusne vel audere debemus, que Deus fecerit, quasi mala sint, moleste ferre; vel, quasi non sapientissime provisiva fuerint, in nostris cogitationibus condemnare? que tamen, licet sic esse ratione clarissima videam, non possum sic divine voluntati me conformem reddere, quod hoc valeam omnino non nolle. carnalis sum, fa- 10 teor, nec possum in spiritualem naturam aut habitum me transferre. doleo, torqueor et contristor, nec possum in hoc inextimabili damno, sicut vellem et debeo, consolari. non quod aliquid mali cogitem nostro Guidoni quod decesserit evenisse. verissimum quidem arbitror Socratis illud verbum, quod damnatus ad indices a Platone scribitur habuisse. dixit equidem, teste Cicerone: nec enim cuiquam bono mali quicquam evenire potest nec 20 vivo nec mortuo<sup>(1)</sup>. non secum male, sed nobiscum hoc, quod sibi contigit, actum est. male quidem, si mali sumus; sin autem boni, sine dubio nobiscum et bene. verum id, licet de te sperare possim et credere, de me quidem non audeo, qui conscius michi sim; nec pudeat me fateri, quoniam id plane sentiam, peccatorem. heu me miserum, quantum auxilii quantum- 25 que consilii sine spe recuperationis amisi! persuaseram equidem

8. Cod. eminus 17. Guidoni] Cod. quidem 20. Cod. venire

degli Alberti, I, 1, 93 sgg., è stato così bellamente integrato da C. GUASTI nella prefazione a quelle *Lettere d'un notaro a un mercante del sec. XIV*, Firenze, 1880, I, p. LVIII sgg., dove di messer Guido quasi ad ogni pagina si ragiona, che sarebbe davvero superfluo ogni tentativo di nuovamente co-

lorirlo. Ci basti dunque il dire che questa eloquente epistola del nostro, la quale pone il suggello alla fama d'uomo eccellente, d'impareggiabile cittadino da Guido conseguita, è rimasta del tutto ignota ad entrambi quegli egregi scrittori.